
 

 

 
 
 
 

Al Sito Web Istituto 

 Agli Atti  

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per rinnovo convenzione servizio di cassa periodo  

               01/01/2023 - 31/12/2028 – Indizione gara ai sensi dell’ art. 20, commi 3 e 5 del D.I.  

               n. 129/2018.  

               Procedura di affidamento ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.50/2016  

               con aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base  

         del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016. 

 

               CIG: Z5837EE593 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che in data 31/12/2022 scadrà la convenzione di cassa affidata alla BCC Monte Pruno 

di Roscigno e Laurino  Via IV Novembre -  84020 Roscigno (SA);  

PREMESSO che il servizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “ORDINATIVO 

INFORMATICO LOCALE” – OIL; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n, 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” ess.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924 n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59 ; 

VISTO il D.L.gs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’art.1, comma 78, 

della legge n. 107 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni “Nuovo codice degli 

appalti”;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ulteriormente aggiornate con delibera ANAC numero 636 

del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, le quali “inter alia” previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 

diretta, “[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 





 

 

offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni, In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice    anche alla luce del principio di concorrenza;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett a) del D.I. 129/2018,il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 €”; 

VISTO l’art. 20, comma 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 24078 del 30/11/2018 avente ad oggetto “ Affidamento del servizio di 

cassa, ai sensi dell’ art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, 

avente ad oggetto il “ Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio2015 n. 107”, - Trasmissione Schema di convenzione e Schemi atti di gara; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio 

di cassa con scadenza 31/12/2022; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di affidare il servizio di cassa per 

la durata di anni 6 a decorrere dal 01/01/2023 al 31/12/2028; 

TENUTO CONTO CHE: 

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate 

e al pagamento delle spese facenti capo alla Istituzione Scolastica, oltre alla custodia di 

eventuali titoli e valori; 

b) L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole 

contrattuali sono riportate nello schema di convenzione, schema di bando, disciplinare di gara, 

allegati al presente atto e mutuati dalle bozze accluse alla Circ. prot. 24078 del 30/11/18; 

c) Che la scuola , ai sensi del D.L.95/12 convertito nella L. 135/2012, è inclusa nella tabella A 

annessa alla L.720/1984 e pertanto sottoposta al regime di Tesoreria Unica; 

VERIFICATO     che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia, non offre alcuna 

convenzione con servizi con le caratteristiche tecniche richieste da questo Istituto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  

 Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

L’avvio di una procedura negoziata per l’affidamento della convenzione per la gestione del 

Servizio di cassa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.L.lgs. 50/16, previa 

consultazione di almeno 3 operatori. 

 

Art. 3 

In considerazione della precedente gara espletata per la realizzazione del servizio, il costo 

complessivo (comprensivo di tutti gli oneri) viene determinato in base puramente indicativa in 

ragione di € 500,00 annue. 



 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, del 

Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016.  

Sarà insindacabile diritto dell’Istituto procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida, nonché non procedervi affatto, qualora nessuna offerta risultasse conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto dell’appalto.  

di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di 

presentazione di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua. 

 
Art. 4 

Di adottare ai fini della procedura di individuazione del soggetto affidatario del servizio di cassa la 

seguente documentazione, prevista dalla nota MIUR 24078 dl 30.11.18 ; 

1. Allegato 1 - Istanza di partecipazione 

2. Allegato 2 -  Disciplinare di gara; 

3. Allegato 3 – Capitolato tecnico; 

4. Allegato 4 - Schema di Dichiarazione Sostitutiva del Concorrente  

5. Allegato 5 – Schema di Offerta Economica; 

6. Allegato 6 – Schema di convenzione di cassa. 

 

Art. 5 

La presenta gara è soggetta alla disciplina del codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs. 
n. 50 /2016. 

Di stabilire, per i motivi sopra esposti: 

➢ di inviare le lettere d’invito ai relativi  indirizzi di posta elettronica certificata: 

1. Alla BPER Banca -  mail pec: vallodellalucania.bper@pec.gruppobper.it 

2. Alla Banca Monte Pruno – Credito Cooperativo di Fisciano, Roscigno e 

Laurino – mail pec: segreteria@pec.bccmontepruno.it 

3. Alla Banca Intesa Sanpaolo – mail pec: info@pec.intesasanpaolo.com 

Si precisa che  l’Istituto di Credito uscente BCC DI MONTEPRUNO è invitato in virtù del grado 

di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola 

d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto 

della qualità della prestazione. 

➢ la durata del contratto per il servizio di cassa in anni 6 (SEI) a decorrere dall’1.1.2023 

e fino al 31.12.2028; 

➢ 12/10/2022 ore 12,00: termine di scadenza per la ricezione delle offerte;  

➢ 13/10/2022 ore 11,00: aperture delle buste; 

➢ di dare atto che il corrispettivo per la prestazione in oggetto troverà copertura 

sull’Aggregato A 2 2  Funzionamento Amministrativo del Programma Annuale; 

➢ di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte. 

mailto:vallodellalucania.bper@pec.gruppobper.it
mailto:segreteria@pec.bccmontepruno.it
mailto:info@pec.intesasanpaolo.com


 

 

La presente gara è soggetta ad annullamento e/o modifica in qualsiasi momento da parte 

dell'amministrazione che l'ha emanata, qualora dovessero venirne meno o dovessero mutare i 

presupposti che l'hanno originata. 

La stazione appaltante procede, comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle 

forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del 

casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché 

della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge 

stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in 

relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge ,190/2012). Il contratto 

deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il 

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta; l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 percento 

del valore del contratto; 

Di richiedere l’adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010; 

 

Art. 6  

Di rendere noto che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n.50/2016, è il sottoscritto Dirigente Scolastico Prof. Antonio Iannuzzelli. 

 

Art. 7 

Di disporre la pubblicazione della determina, della lettera d’invito e i relativi allegati al sito web 

dell’Istituto . 

 

Vallo Della Lucania, 28/09/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio IANNUZZELLI 
 Firma autografa omessa ai sensi  

            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/19 

 


